sicuro  che  ci  fosse  una  adeguata  guarnigione  che  potesse  difendere  il castello  in  caso  di 

assedio, il quale, come si è visto, si trovava in un luogo estremamente  strategico sul confine 

tra il distretto padovano  e  quello trevigiano.  Questo  tipo di interpretazione spiegherebbe 

anche il fatto per cui il doge Andrea Contarini abbia richiesto di svolgere queste verifiche il 

più velocemente possibile, «quam citius esse potest»,121 dovute quasi ad una necessità bellica 

impellente. 

119 A. Settia, L’apparato militare, p. 471. 
120 «Et quia sunt multe muliers vel pupilli qui legitime per sucessionem habuerunt et habent de ipsis pheudis et 
tenentur facere servire per unum bonum peditem et non observerint ut tenentur dum danno comunis, comitatur 
podestate Tarvisii quod teneat modum quod ipse mulieres et pupilli teneant peditem bonum et suficientem, vel 
alia que tenentur. Et si aliquis vel aliqua erit inobedientes et non servabit, ut dictum est, privetur pheudo suo»: 
B.C.TV. ms. 616, c. 2r. 
121 B.C.TV. ms. 616, c. 1v. 
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A  svolgere  gli  ordini  dogali  non  fu  però  Pantaleone  Barbo,  ma  il  suo  successore 

Giacomo Priuli, nominato come podestà di Treviso il 29 maggio 1374. 122 Quest’ultimo, che 

dalle fonti emerge essere un uomo molto attento e dedito al suo lavoro, si impegnò fin da 

subito nel portare a termine il compito  a lui affidato.  Infatti in meno  di un mese dalla sua 

nomina Giacomo  Priuli avviò i lavori di verifica sui feudi inviando il 23 giungo 1374 una 

lettera al podestà di Castelfranco, Pietro Contarini. Questa celerità 123 dimostra due cose: da 

un lato la professionalità del neo podestà  di Treviso che prese alla lettera l’espressione del 

doge quam citius esse potest, dall’altro l’estrema importanza ricoperta dai feudi di Castelfranco, 

percepiti come una questione da risolvere nel minor tempo possibile.  

Nella lettera inviata a Pietro Contarini il podestà di Treviso richiese al suo collega di 

fare  un proclama  pubblico  che  obbligasse  tutti coloro  che  possedevano  dei feudi  o  delle 

canipe124 a recarsi, entro quindici giorni, presso la curia podestarile presentando i documenti 

che attestavano i loro diritti feudali. Veniva chiesto, inoltre, che per le donne e i bambini che 

possedevano un  beneficium comparissero  il  loro  procurator,  curator  o  tutor.125  Il  podestà  di 

Castelfranco, nel medesimo giorno, confermò  la sua disponibilità, garantendo che avrebbe